索引号：
11220000013544357T/2006-

00197
分类： 科技、教育、科技;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2006 年 04 月 14 日

标题： 吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省科技发展“十一五”规划的通知

发文字号： 吉政办发〔2006〕25 号 发布日期： 2006 年 04 月 14 日

吉林省人民政府办公厅关于印发

吉林省科技发展“十一五”规划的通知

吉政办发〔2006〕25 号

各市(州)、县(市)人民政府,省政府各厅委、各直属机构:

  经省政府同意,现将《吉林省科技发展“十一五”规划》印发给你们,请结

合实际,认真贯彻执行。

  二○○六年四月十四日

吉林省科技发展“十一五”规划

  为贯彻落实科学发展观,深入实施“科教兴省”战略,依靠自主创新,促进经

济社会全面、协调、可持续发展,根据《国家中长期科学和技术发展规划纲要

(2006—2020 年)》和《吉林省国民经济和社会发展第十一个五年规划》提出的

目标、原则,特制定《吉林省科技发展“十一五”规划》。

  一、序言

  进入 21 世纪以来,以信息科学、生命科学为标志的现代科学技术发展日新

月异,科技创新的速度更快、规模更大、层次更高、效益更好、方式更加多样

化。经济全球化日趋显现,经济的竞争和发展的竞赛愈演愈烈。科学技术越来越

成为经济社会发展的决定性力量,成为区域经济优化的重要助推器,成为一个国

家和地区实现经济社会跨越式发展的动力。“十五”以来,经过全省各界科技工

作者的努力奋斗,我省科技创新能力在国内排序上升到第 12 位,高新技术产品产

值达到 1395 亿元,年均增长 23%。取得了大豆杂交种、混合动力汽车、激光元

器件及其电视、CO2 聚合材料、聚醚醚酮新材料、艾滋病疫苗等一批具有原创

性的重大科技成果和高新技术产业化项目。然而,也应该看到,我省的科技综合

实力与先进省份相比还有较大差距,主要表现为:科技创新的基础条件仍比较薄
弱;科技投入,特别是企业的自主研发投入明显不足;高新技术产业化水平比较

低。

  国家振兴东北老工业基地战略的实施,为我省加快发展创造了难得的机遇。

我省科技资源丰富是一个有利条件,我们要坚定信心,深入实施科教兴省战略和

人才兴业战略,奋起直追,艰苦奋斗,创造出无愧于时代和吉林人民的科技成就。

  二、指导思想、目标和基本原则

  (一)指导思想。

  以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导,全面贯彻落实科学发展观,

深入实施科教兴省战略,认真落实“自主创新,重点跨越,支撑发展,引领未来”
的新时期科技工作方针,把推动自主创新摆在全省科技工作的中心环节,作为调

整经济结构、转变增长方式、提高产业核心竞争力的首要推动力量。坚持以人

为本,加强区域科技创新体系建设,不断加大科技投入力度,优化科技发展环境,

超前部署前沿技术和重大基础研究,创造新的市场需求,培育新兴产业,引领未来

经济社会发展。围绕吉林老工业基地振兴对科技的需求,以集成创新和引进技术

消化吸收再创新为重点,启动实施一批重大科技工程与专项,开发一批拥有自主

知识产权、市场规模大的高新技术产品,培育一批内生型的高新技术企业和名牌

产品,锻炼一支自主创新能力强的科技骨干队伍,壮大一批以产学研结合为纽带

的国家和省级重点实验室、工程技术研究中心和企业技术中心等高新技术产业

化基地,支撑全省经济社会的持续协调发展。

  (二)发展目标。

  总体目标是:到 2010 年,全省自主创新能力显著增强,科技综合实力由目前

在全国的中游水平进入全国前 10 名。科技研发基础条件明显改善,取得一批在

国内具有重大影响的科学技术成果,步入创新型省行列。基本建立起与汽车产

业、石油化工产业、农产品加工、现代中药和生物制药、光电子信息、新材料

等高新技术产业基地建设相适应的技术创新体系。营造有利于增强自主创新能

力的全民创新环境,全面建立起以企业为主体、市场为导向、产学研相结合的技

术创新体制和机制,高新技术产业蓬勃发展,科技成为引领和支撑经济、社会发

展的重要力量。

  具体指标如下:

  1.装备制造、农产品加工等支柱、优势产业关键技术的创新能力明显提

升。大型骨干工业企业创新能力达到全国先进水平,形成在省内外有影响的 100

家知名高新技术企业和 100 个高新技术名牌产品。农业生产技术处于国内先进

水平,形成一批农业产业化龙头企业,特色农产品市场竞争力明显提高。

  2.信息技术、生物技术等高新技术及其产业有较大发展。到 2010 年,全省

高新技术产品产值达 3500 亿元,年均增长 20%以上。

  3.生态优化技术等社会发展领域的科技支撑能力明显增强。提高科学技术

对能源、水资源、人口健康、环境保护、公共安全等领域重要的技术支撑作用,
公众的科学素养达标率提高到 2%以上。

  4.以企业为主体的全社会科技投入有较大增加。多渠道科技投入体系初步

形成。全社会研究与开发(R&D)经费支出占全省 GDP 的比重达到 1.5%以上,全省

财政科技拨款占财政预算支出的比重达到 2%以上,规模以上企业研究与开发

(R&D)经费支出占销售收入的比重达到 1%以上。

  5.创新人才培养和科技基础平台建设水平显著提高。培养引进中青年学术
带头人和技术创新骨干 800 人以上。取得有自主知识产权的重大科技成果 1000

项。省级以上重点实验室、工程技术研究中心总数达到 100 个以上,省级以上企

业技术中心 100 个以上。

  (三)基本原则。

  编制我省“十一五”科技发展规划的基本原则:一是把全面提升主导产业核

心竞争力和自主创新能力放在优先位置。围绕我省汽车、石化、农产品加工、

现代中药与生物制药、光电子信息、新材料等新型产业基地建设,通过集成创新

和引进吸收再创新,科学规划,整体解决创新链条上各个环节的关键技术问题。

二是以重大科技专项和重点科技工程为载体,构建若干个有高新技术企业参与、

竞争优势明显的高新技术研发中心和产业创新基地;整合、优化现有各类科研与

产业化试验基地,形成我省科技基础条件平台主体框架,支撑全省科技创新活动,

为全社会提供优质科技公共产品和服务。三是把增强科技商务意识作为突破口,

用科学无国界和科技经济一体化的思维抓项目、抓转化、抓知识产权、抓企业

创新,抓地方品牌,探索建立加速科技发展的新动力机制。四是侧重发展与欧
盟、俄罗斯及独联体国家和韩国等东北亚国家的科技合作,适时捕捉商机,建立

科技搭桥招商引资机制。五是以搭建融资平台为支点,建立支持科技型中小企业

快速发展的科技服务业体系。六是以扶持县(市)特色和优势产业发展为切入点,

进一步加强对县(市)科技工作的指导。

  三、重点领域及其优先主题

  “十一五”期间,重点围绕工业高技术、现代农业科技、现代中药和生物制

药、社会发展事业等领域,在统筹安排、整体推进的基础上,选择优先主题,开展

技术攻关与研究开发。

  (一)工业高技术领域。

  以提升汽车工业自主创新能力、促进信息产业集群化发展、推动新材料成

果产业化为核心,设立汽车及其零部件技术、轨道客车、信息技术、新材料技术

等 4 个优先主题和 17 个重点方向或专项。

  1.汽车及其零部件技术主题。(1)清洁能源及氢动力发动机技术专项:重点

推进城市客车和新一代小红旗轿车混合动力关键技术产业化;3 升/百公里油耗

自主品牌乘用车开发;研发氢动力发动机;建立整车性能(经济性、动力性、续驶

能力、排放等)试验方法、评价标准和技术平台。(2)汽车零部件技术专项:建立

发动机、变速箱、电子控制系统、车身、底盘等重要总成的关键零部件自主开

发平台;开发汽车关键零部件制造与加工技术。(3)汽车电子专项:建立动力总成

电控平台、轿车底盘控制平台、CAN 总线技术平台、汽车电子服务平台。实现

ECU 电控单元的产业化能力。(4)节能汽车技术专项:针对国际先进的汽车排放

标准和燃料经济性标准,开发动力总成共性关键技术的研究与攻关;开发重型车

用发动机并建立开发测试评价体制;开发代用燃料汽车发动机关键技术。

  2.轨道客车主题。(1)100%低地板轻轨车辆技术专项:开展轻量化车体等车
辆关键技术研究。(2)高速动车组车辆技术专项:开发 200-250km/h 摆式动车组

的倾摆、牵引、转向架、列车网络、轻量化车体及其控制系统;开发研制

300km/h 动车组系列产品。(3)高速电动车组技术专项:消化、吸收 200km/h 电

动车组的引进技术,开发自主品牌高速电动车组关键技术。(4)高速磁浮车辆技

术专项:研制 500km/h 以上的高速磁浮车辆系统集成技术、硬质泡沫复合板材料

车体及高精度加工等技术。

  3.信息技术主题。(1)光电子与微电子技术:全固态激光器应用技术、激光

电视及其部件、有机电致发光显示、半导体照明产品,与上述产品配套的微电子

器件开发。(2)应用软件与网络技术专项:新型加密软件,生物特征识别、网络安

全认证技术及产品,基于 3G 的应用软件等。(3)科学仪器与精密设备专项:各类

新型精密分析、检(监)测仪器、新型微加工设备等,为重大装备配套的精密科学

仪器平台及应用系统。

  4.新材料技术主题。(1)石化材料专项:新型乙丙橡胶催化剂和稀土异戊橡

胶技术;传统高分子材料的升级换代和差别化技术;基础树脂的高性能化技术。
(2)环境友好材料专项:二氧化碳基塑料和聚乳酸技术;淀粉的高值化应用技术;

生物法结合膜分离制备技术。(3)生物医用材料专项:含药生物材料,生物活性材

料与制品,仿生材料。(4)纳米材料专项:纳米二氧化硅和金属纳米粉体的制备技

术,水性纳米涂料等制备技术。(5)先进结构材料专项:高性能、高品质、高纯结
构材料工业化制备技术,降低成本及产品应用关键技术。(6)生物质能材料专项:

玉米淀粉制备乙醇、生物法制备乳酸的技术,提取技术清洁化,植物和木质素气

化技术。

  (二)现代农业科技领域。

  以建设社会主义新农村、利用高新技术带动常规农业技术升级和推动农产
品加工精深化为方向,设置种植业、精品畜牧业、农产品加工业和特色产业 4个

优先主题和 15 个重点方向或专项。

  1.种植业技术主题。(1)超级作物新品种及栽培技术专项:培育一批优质、
高产、抗逆的超级水稻、超级玉米、杂交大豆等农作物新品种,开发超高产栽培

配套技术。(2)育种生物技术专项:开展种质资源保存和鉴定技术研究,建立核心

种质资源库;研究植物优异基因的分离、鉴定、克隆和转化技术;应用转基因技

术培育水稻、大豆、玉米等粮食作物抗逆、高产、优质新资源、新品种(品系),

创造牧草、花卉、林木、能源植物等非粮植物新材料、新品种;开展转基因植物

的环境安全研究和转基因产品快速检测技术。(3)智能化农机具开发专项:研制

中小型智能化农机具、废弃物处理成套设备;开展适合于规模化生产的大中型智

能化配套机具的引进、消化吸收与再创新;精准农业数字化技术研究与应用。

  2.精品畜牧业技术主题。(1)精品畜禽新品系及配套系专项:运用畜禽种质

资源高效利用技术,选育优质、安全、高产奶牛核心群等畜禽新品系或配套系。

(2)动物生物技术专项:运用动物生物技术,开展体外受精、胚胎克隆、胚胎干细

胞培养等技术研究;研制与开发多功能、高抗型禽流感等重大畜禽疫病疫苗和特

种动物疫苗,并研究疫病预警、流行监测和快速诊断技术,常见疾病的预防、治

疗与综合防控技术;研制微生物蛋白类、酶类、益生素类生物饲料。(3)牧草技

术专项:开展优质、多抗牧草育种技术与新品种选育;人工草地、人工采草草地

的建植与利用;草畜平衡与草地合理利用模式;草畜疫病、疫情防范技术,动物排

泄物无害化处理技术研究。

  3.农产品深加工技术主题。(1)玉米化工专项:优质淀粉糖及其下游产品低

成本、高效率生产新技术、新工艺的研发;玉米燃料酒精高得率、低成本关键技

术攻关;玉米有机酸及化工醇规模化生产关键技术研发;玉米系列餐桌食品规模

生产技术开发。(2)大豆深加工专项:传统豆制品现代化加工技术的研发;功能性

大豆蛋白产品生产技术研究、大豆分提磷脂生产技术及产品的研发;微量功能成

分提取和纯化工艺与产品开发研究;营养型大豆系列休闲方便食品的开发。(3)

畜产品精加工专项:新型发酵肉制品生产关键技术研发;西式发酵乳制品“中

式”化生产关键技术攻关;高附加值禽蛋产品规模生产关键技术开发;畜禽副产

品综合利用技术研究。(4)特色动植物资源深加工专项:利用东北特色可食资源

(山野菜、浆果、坚果、食用菌等)开发绿色、有机食品;利用特有药食兼用动植

物资源为原料开发功能性食品。(5)农副产品深加工设备制造和标准专项:农副

产品深加工关键技术装备的引进、消化及自主研发;标准化和产品全程质量控制
体系的建立。

  4.特色产业技术主题。(1)毛皮动物品种选育、人工繁殖、饲养和规范化饲

养技术;特种动物产品加工与品质检测技术;林蛙育种技术、规范化饲养技术及

综合利用研究。(2)杂粮、杂豆、薯类等特色植物资源等的保存、创新与利用技

术,新品种选育与开发技术研究。(3)食用菌在内的药食同源野生植物资源的保

存、创新与利用技术,珍稀野生物种原生境保护技术、仿生境繁育与评价技术。

(4)林业优良树种的引育与驯化,林产品开发与利用,林业生态恢复技术研究。

  (三)现代中药和生物制药领域。

  根据中药与生物制药产业每个环节的需求和科技前沿的最新成果,开展规范

化生产、新药创制到市场创建等全过程的研究与开发,构建与国际接轨的中药与

生物药产业全方位科技支撑体系。设置现代中药和生物制药 2个优先技术主题

和 8 个重点方向或专项。

  1.现代中药技术主题。(1)中药材规范化生产技术体系建设专项:保护中药

种质和遗传基因资源,加强优选优育和中药种源研究;加强道地中药材无公害规

范化生产、饮片加工技术研究;制定主要道地药材品种标准操作规程(SOP)。建

立中药材标准和质量评价体系,加强无公害大宗药材的规范化和生产技术示范基

地的建设,构建和完善试验、示范、辐射推广相结合的中药材无公害规范化生产

示范推广体系;打造吉林长白山人参品牌。(2)中成药生产技术专项:中药提取、

分离、纯化等关键技术研发及引进技术消化、吸收和再创新;推进制药企业资源

管理信息化。(3)地标中药品牌创新专项:长白山道地药材新药创新和品牌化发

展;开发疗效确切、质量可控、用药安全、价格低廉、具有特色的中药新产品;

开发出有效成分或由有效部位制成的制剂 20 种(从未在国内外上市销售)以上;

完成 40 个传统中成药或名牌中成药的二次开发;提高中药产品出口份额。发挥

中医药优势,开发治疗慢性疑难病、老年性疾病、抗衰老、补益和养生保健药物;

针对日益增多的“亚健康状态”开发相应的功能食品。(4)中药标准化建设专项:

建立中药材和中药饮片的质量标准及有害物质限量标准和长白山道地中药标准

物质库。促进中药材标准提取物生产向规模化、标准化、商品化发展;提高中药

质量控制水平。(5)科技振兴人参产业专项:强化平地栽参、林下栽参和人参加

工等关键技术研究和标准制定,开发人参系列功能保健品、食品添加剂和中药新

药,建设人参规范化生产示范企业和示范基地,搭建人参国际科技合作平台,扩大
人参产业开放度。(6)中医现代化推进专项:结合临床基础在若干个有特色的领

域开展中医药理论的研究;建立体现中医药优势和特点的疗效评价体系,加快与

国际接轨。

  2.生物制药技术主题。(1)生物制药产业技术研发基地和平台建设专项:组

建基因药物、疫苗、抗体药物、干细胞、哺乳细胞产业化、生物转基因药物、

实验动物资源 7 个工程技术研究中心;搭建基因工程产品发酵和纯化、蛋白质冷

冻干燥、新型抗体制备、生物材料中间体、转基因植物疫苗、新药高通量筛

选、血型诊断新试剂及配套、缓释技术等 9个技术平台。(2)生物制药创新产品

专项:流行性感冒亚单位疫苗等生物疫苗产品;人体干细胞系列产品等基因工程

类医药产品;人类 ABO 血型单克隆抗体生物试剂系列等新型抗体类药物和检测试
剂的应用研究及产业化开发。研究开发拥有我国自主知识产权、具有治疗和诊

断意义的新基因(产品);加强对药物作用靶点的研究,研究开发以肿瘤药物为重

点的创新药物和新剂型、新给药途径为特点的新型生物仿制药。

  (四)社会事业领域。

  以现代服务业信息化带动社会事业的全面发展和发展能源、水资源、环境

保护和人类健康技术为核心,围绕提高人民生活质量,加强现代服务业和社会发

展领域的科技创新。设置 8个技术优先主题。

  1.现代物流技术主题。研究现代物流系统优化技术,开发物流信息控制与管
理技术、电子商务与现代物流的融合技术、供应链全过程优化技术;研究区域交

通与现代物流体系的统筹规划和基础设施建设以及运载、仓储、监控和管理技

术。

  2.服务业信息化技术主题。研究开发信息通信服务、协同电子商务服务工

程、网络教育基础工程、数字广播影视服务系统工程、现代医疗卫生服务系

统、政府综合服务支撑平台等方面的关键共性技术。

  3.医药公共卫生技术主题。研究提高人口健康素质、重大疾病预防控制和

治疗技术。重点研究重大疾病的预防、诊断方法和治疗技术,以及相应的药物开

发技术、新药的临床前和临床评价与应用关键技术,提高对突发公共卫生事件的

应对能力。

  4.能源综合开发利用技术主题。研究开发高性价比太阳光伏电池及利用技

术,太阳能热电技术,开发风能利用技术及装备,节水节能技术,工业废水的高效

低费处理技术和资源化技术及装备,热电、冶炼、材料加工等行业的烟尘治理专

用技术和设备。研究废弃物(副产品)的减量和多级利用技术。

  5.资源综合开发利用技术主题。研究油页岩综合开发利用关键技术与装备,
硅藻土等非金属矿产资源综合开发利用技术与装备,油气资源勘探开发与安全保

障关键技术与装备。

  6.区域性环境综合防治技术主题。研究松花江流域水体和土壤的生态修复
技术。保障长白山区生物栖息环境和森林资源开发的协调发展,污染区重金属、

有机污染物的处理技术和富营养化水体生态修复技术。改善西部生态环境新技

术。

  7.寒冷地区城镇化与城市发展技术主题。研究适合北方寒冷地区特点的建

筑节能技术。

  8.公共安全领域监测预警技术主题。研究干旱、洪涝、气象灾害、生态气

象灾害的监测预警技术和实时监控技术。研究以遥感、地理信息系统、全球定

位系统、计算机辅助决策支持系统为基础的自然灾害数据库技术,信息管理系统

及预(监)测预(警)报技术和减灾技术。研究突发、重大公共安全事件防控技

术。研究食品安全技术、输入性传染性疾病的预防和控制等技术。

  (五)基础科学研究和科研条件建设领域。

  1.围绕我省经济社会发展重点,选择若干优势或急需的学科,加强基础研究

特别是应用基础研究。重点围绕壮大支柱产业、打造优势产业基地、推进农业

农村现代化、建设生态省和科技强省,开展支撑性、前瞻性的应用基础研究,加

强技术预见,及时掌握与跟踪世界科学技术前沿学科的最新发展。继续支持一些

自由探索项目。对有发展前途的重要研究方向予以跟踪支持。

  2.基础研究项目要与重点实验室建设、重点学科建设、应用技术开发项目

相结合。着眼于培养中青年科技人才,强化源头创新和自主创新能力。加强自然

科学、工程科学和社会科学的合作与交流,推进多学科交叉融合。

  3.加快科技基础条件建设。围绕我省的重点产业、优势技术领域,依托高

校、科研院所和大中型企业,整合现有各类重点实验室和试验基地,重点建设农

业、环境、生物技术、光机电一体化、电子元器件设计等省级科技基础条件平

台。加强大型实验试验和检测仪器、实验动物、科技文献信息、专业基础资源

数据库等公共科技基础条件平台建设,保持关键仪器设备的先进性,使我省若干

优势领域的实验试验条件达到国内领先水平。

  4.改革重点实验室、试验基地管理制度。各类重点实验室、试验基地都要

建立“开放、流动、协作、共享”机制。鼓励跨部门、跨地区、跨单位,借鉴股
份制形式,联合共建共享。政府投入为主的重点实验室、试验基地必须对外开放,

为社会提供优质优惠服务,支持企业参与建设,共享资源,提高利用率。鼓励企业

兴建重点实验室、试验基地。

  四、重大专项(略)

  五、主要措施

  (一)切实加强领导,大力提高全社会的科技意识。

  加强对科技工作的领导,把科技工作纳入重要工作日程。整合科技资源,提

高科技工作效率。健全专家决策咨询制度,提高决策的科学化、民主化水平。弘

扬创新创业文化,营造有利于自主创新良好环境。加强科技普及和宣传工作,提

高全社会的科学素养。加强政策法规建设,形成自主创新的激励和约束机制。加
强科技信用体系建设,提高科技投入效率。继续实施“吉林省杰出青年科学研究

计划”,促进中青年优秀人才脱颖而出。

  (二)以增强科技商务功能为着力点,探索建立进一步加快科技发展的动力新
机制。

  加强对重大科技项目研发与转化各个环节的管理,要进一步树立科技商务意

识,把能够获取自主知识产权或专利,成果能形成有市场竞争力、有效益的产品,
研发过程体现产学研结合作为科技攻关目标。发挥政府创业投资基金的引导作

用,注重引入社会风险投资基金等商业资本,设置专项对具有开发潜质的原创科

研成果进行催生孵化。大力加强知识产权的保护,开展政府科技投入与技术产出

股权挂钩试点工作,提出积极的技术产权归属和技术收益权分配方法,探索建立

适应市场经济规律的管理要素参与科技项目产权收益分配的机制。

  (三)以产学研战略合作联盟为科技主要推进形式,充分利用一切国内外优势
科技资源。

  支持和鼓励企业联合国内外高等院校、科研机构,构建若干个竞争优势明显

的高新技术研发中心和创新基地。加强核心技术的研发,关键技术必须要获取自
主知识产权,与培育产品进行挂钩。继续组织企业家和科学家之间“握手”的系

列沙龙活动,推进新技术、新知识的扩散与信息交流。搭建科技合作与交流平台,

重点加强与俄罗斯等独联体国家、欧盟国家和韩国合作,提高利用国内外科技资

源的开放能力。

  (四)以建设科技创新公共服务平台为宗旨,为全社会提供科技公共产品和优

质服务。

  加强科技中介机构建设,提高科技服务业集成促进高新技术产业群聚的能

力。积极发展技术产权交易市场、高新技术商品会展业。鼓励企业投资或参与

重点实验室和工程研究中心的建设,提升现有省级重点实验室和企业技术中心的

层次。探索以重大科技项目为载体的虚拟研究机构建设,提高科技资源利用率和

创新效率。重点以长春、吉林两个国家级高新区为载体,加强计算机软件园、现

代中药园等功能园区和科技孵化器的建设。加强科学仪器协作共用网建设,不断

完善科技服务网络体系,形成技术创新活动的物质与信息保障系统。重点支持一

批创新能力强、成长性好的科技型中小企业的发展,推进中小企业信用体系建设,

探索建立科技风险投资、金融担保新体制。加大对具有自主知识产权高新技术

产品出口的支持力度,培育骨干高新技术“拳头”出口产品和出口企业。

  (五)加强科学普及工作,努力提高全社会的科学素养。

  加强对科普工作的组织协调。建立和完善科普联席会议制度,科技行政部门

要发挥政府职能部门的作用,牵头抓好科普工作的组织协调,充分依靠和发挥各
类社会团体和各有关部门以及广大科技人员的作用,开展形式多样的科普活动。

积极开展科技人员学术交流、青少年发明创造、技术工人与农民技能竞赛等创

新实践活动。

  鼓励企业和社会各界资助科普事业。

  (六)以促进县(市)特色优势产业发展为突破口,进一步加强对县(市)科技工
作的指导。

  在继续抓好各类农业科技示范园区、基地建设的同时,培育一批具有辐射带

动作用、能够形成区域发展优势的特色产业示范区。积极配合各县(市)工业集
中区建设,帮助引进高新技术成果。继续抓好科技专家大院建设和“科技特派

员”工作,为农民提供及时的技术、市场信息服务。继续做好县(市、区)科技进

步考核工作,推动县(市、区)加大科技投入,自觉走上依靠科技进步和提高劳动

者素质的科学发展道路。

  (七)加强规划的组织实施,确保目标实现和各项任务的完成。

  实施吉林省科技发展“十一五”规划,涉及面广,要求很高,要加强统筹协调,

确保各项任务的落实。要加强规划实施过程中的跟踪、协调和评估管理。健全

科技进步和科技创新能力统计监测、评价和通报制度,及时、准确地反映全省各

地科技进步动态、创新能力建设和规划实施情况,协调解决规划实施中的重大问

题。通过中期评估,分析规划实施效果,适时调整规划内容,完善政策保障措施。

要在省政府的统一领导下,充分发挥各地方、各部门、各社会团体的积极性和主

动性,大力协同,共同推进规划的实施。